
DETERMINAZIONE N° 686 del 02/07/2024

OGGETTO: Fornitura di un pacchetto di firme digitali di tipo token USB (CIG: B25105EE00 
- Affidamento di importo inferiore a 40.000 euro)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Servizio CED

Visto l’accordo  di  collaborazione  con  la  Regione  Veneto,  finalizzato  alla  gestione  associata  e 
coordinata della procedura di acquisto dei servizi di firma digitale, marcatura temporale e conservazione dei 
documenti informatici, nonché di posta elettronica certificata e di help desk (DGR n. 505 del 15/04/2014), al 
quale l’Ente ha aderito con comunicazione firmata e trasmessa via PEC in data 20/06/2014 (prot. n. 19738 
del 20/06/2015);

Vista poi la successiva comunicazione alla Regione Veneto, trasmessa in data 17/11/2014 (prot. n.  
34314 del 17/11/2014), per l’integrazione dei fabbisogni relativi ai servizi precedentemente citati, nella quale 
è stato richiesto un pacchetto costituito da n. 15 kit di firma digitale (di tipo token USB), da destinare ai 
responsabili dei diversi servizi/uffici del Comune di San Michele al Tagliamento;

Preso atto che in data 23/05/2022 la Regione Veneto ha sottoscritto un nuovo accordo quadro con 
un unico operatore economico per i servizi di dematerializzazione a favore di Regione del Veneto e degli enti  
sottoscrittori  (tra  i  quali  anche  il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento),  con  il  Raggruppamento  
Temporaneo di Imprese tra Medical Advanced Services & Solutions S.r.l. e Namirial S.p.A.;

Preso atto inoltre che, nell’ambito di tale ultimo accordo quadro sottoscritto, per gli Enti richiedenti  
è previsto esclusivamente il rilascio di uno o più certificati di firma digitale remota, ovvero una tipologia di 
firma che non richiede l’utilizzo di smart card o di un hardware dedicato, poiché si basa su OTP, e che risulta 
utilizzabile su computer, smartphone e tablet;

Appurato tuttavia che lo strumento di “firma digitale remota” non è compatibile con il software di 
gestione degli atti deliberativi attualmente in uso presso gli uffici comunali;

Vista invece  l’imminente  scadenza  di  diversi  certificati  di  firma  digitale  nominali  (basati  su 
dispositivi di tipo “token USB”), rilasciati  gratuitamente dalla Regione Veneto all’Ente, prima dell’anno 
2022;

Dato atto che  quest’ultimi  non sono rinnovabili dalla  Regione  Veneto  in  quanto  è  cambiato  il 
provider di certificazione, correlato al nuovo accordo quadro di cui sopra;

Rilevata inoltre la necessità di dotarsi di ulteriori nuovi certificati di firma digitale (sempre di tipo 
“token USB”), da assegnare ai dipendenti recentemente dotati di potere di firma (ad esempio per il ruolo di  
responsabile  di  servizio  o  come  Posizione  Organizzativa  oppure  come  Responsabile  Unico  del 
Procedimento);

Ritenuto pertanto, sulla base delle diverse esigenze e delle problematiche precedentemente elencate  
ed in base all’attuale disponibilità economica di bilancio, di provvedere all’acquisto di un pacchetto di n. 6  
certificati di firma digitale su dispositivo USB autoconsistente (ovvero di tipo “token USB”, contenente tutti i 



driver necessari), aventi validità minima di tre anni e comprensivi del certificato CNS (Carta Nazionale dei 
Servizi) per l’autenticazione online, da destinare ai dipendenti degli uffici comunali dotati di potere di firma, 
attualmente o prossimamente (poiché scadranno a breve) sprovvisti di tali certificati;

Visto l’articolo 50 comma 1 lettera  b)  del  D.Lgs.  31 marzo 2023,  n.  36 (“Codice dei  contratti  
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia  
di contratti pubblici”) che consente l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  
elenchi o ali istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che il valore complessivo stimato per la fornitura del suddetto pacchetto di certificati è  
quantificabile in un importo inferiore a 140 mila euro esclusi gli oneri fiscali, risultando quindi  al di sotto  
della soglia di rilievo comunitario nonché dell’importo limite di cui sopra, e che pertanto richiamato l’art. 
17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, a mente del quale la stazione appaltante può procedere, nelle ipotesi di  
affidamento in conformità all’art.  50 comma 1 lettera b),  ad un  affidamento diretto tramite determina a 
contrarre che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo del medesimo, il fornitore  
individuato  e  le  ragioni  della  scelta,  incluso  il  possesso  dei  requisiti  generali  e  di  capacità  tecnico-
professionali;

Constatato preliminarmente che per la presente fornitura non sussiste un interesse transfrontaliero 
certo in base a quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Dato atto poi che il presente appalto non prevede rischi interferenziali e che pertanto non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza;

Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L.  
7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 comma 
149 della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di  
beni  e  servizi  solo  se  di  importo  pari  o  superiore  a   €  5.000,00 ed  al  di  sotto  della  soglia  di  rilevo 
comunitario, sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di 
Consip SpA;

Dato atto inoltre che il Servizio CED intende procedere secondo le modalità indicate dall’art n. 4  
della circolare AgID n. 2 del 24/06/2016 (indicante le modalità operative di acquisto di beni e servizi ICT per 
le PA), in accordo con la Legge di Stabilità 2016 (e successive modifiche intervenute con la Legge Bilancio 
2017),  ovvero in base alla disposizione di  cui  al  comma 512 di  tale legge che impone di  ricorrere agli  
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  disponibili  presso  Consip  SpA,  tra  i  quali  sono  ricompresi  le 
convenzioni-quadro,  i  contratti-quadro,  gli  accordi-quadro,  nonché  lo  stesso  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21 giugno 2016 nel quale sono 
definite  le  iniziative  programmate da Consip SpA oggetto di  benchmark,  come previsto dalla  Legge di  
Stabilità  2016,  per  le  quali  sono  state  identificate  le  prestazioni  principali  assieme  alle  correlate  
caratteristiche essenziali ed importi, costituenti i parametri di qualità e prezzo che tutte le Amministrazioni  
devono rispettare per gli acquisti autonomi di beni e servizi disponibili anche in Convenzione;

Preso atto che gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
sono stati confermati dal D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Preso atto poi che dal mese di dicembre 2023 la piattaforma di e-procurement “Acquisti in rete” di  
Consip Spa (che comprende anche il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – M.E.P.A.) ha  
ottenuto la certificazione dall’ANAC e pertanto attualmente risulta pienamente integrata con la Piattaforma 
Contratti Pubblici della stessa ANAC, entrando perciò a far parte dell’ecosistema introdotto a partire dal 1°  
gennaio 2024 dal nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 36/2023), con l’obiettivo della “digitalizzazione del  
ciclo di vita dei contratti pubblici”;



Appurato che al momento attuale non esistono convenzioni Consip attive comprendenti tipologie di 
forniture specifiche o comparabili con il prodotto precedentemente indicato;

Rilevata invece  la  presenza  dei  servizi  e  dei  dispositivi  di  firma  certificata  sopra  menzionati 
nell’ambito della categoria “Servizi-MEPA - Servizi ICT - Firma elettronica qualificata” (CPV: 79132100-9 
- Servizi di certificazione della firma elettronica) nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
così  come  strutturato,  e  considerato quindi  di  affidare  la  fornitura  di  cui  trattasi  facendo  ricorso  al  
M.E.P.A.;

Ritenuto pertanto di procedere in tale ambito con un ordine diretto di acquisto (ODA), individuando 
la ditta Infocert SpA di Roma (P.IVA 07945211006), in quanto:

 azienda pluri-certificata leader nella fornitura di servizi di Digital Trust e di Compliance (sviluppo di  
soluzioni e sistemi sulla sicurezza conformi alle normative nazionali e internazionali) per aziende e 
PA (attualmente iscritta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);

 da accertamenti effettuati dichiara di essere in possesso dei requisiti generali di cui agli articoli dal n.  
94 al n. 98 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

 è anche in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle in oggetto  (decine di 
dipendenti  degli  uffici  comunali  dispongono,  o  comunque  possedevano,  firme  digitali  di  tale 
azienda);

 da un confronto effettuato nell’ambito dello stesso M.E.P.A. dei prezzi unitari relativi ai vari prodotti  
costituenti la suddetta fornitura, è quella risultata complessivamente e sostanzialmente più conforme  
e compatibile rispetto alle caratteristiche tecniche precedentemente elencate ed ai sistemi gestionali  
in uso presso l’Ente, nonché sostanzialmente più conveniente;

Dato atto che dalla bozza di ordine diretto di acquisto avente procedura n. 705607 del 02/07/2024 
(Id Ordine n.  7955130), appositamente predisposta nel portale web del M.E.P.A. per la fornitura da parte 
della ditta Infocert SpA di Roma di un pacchetto di coupon per la consegna di n. 6 dispositivi Business 
Key con riconoscimento web (per ciascuno dei quali l’attività di identificazione del titolare del certificato  
viene svolta online) con validità dei certificati  pari  a n. 36 mesi ,  avente tutte le caratteristiche tecniche 
minime  precedentemente  indicate  e  con  fatturazione  alla  consegna  dei  coupon,  emerge  un  importo 
complessivo pari a  € 432,00  (I.V.A. 22% esclusa) comprensivo delle spese di consegna;

Vista l’idoneità della suddetta fornitura a soddisfare le diverse necessità elencate e risolvere le varie  
problematiche precedentemente rilevate;

Vista la piena disponibilità da parte della ditta Infocert SpA di Roma a fornire ulteriori servizi di  
assistenza e manutenzione correlati alla suddetta fornitura;

Dato atto che la ditta in esame, in occasione di precedenti affidamenti per analoghe forniture di  
servizi,  ha sempre assicurato un adeguato livello di efficacia, professionalità e collaborazione con piena  
soddisfazione da parte dell’Amministrazione Comunale;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (“Durc On Line”), emesso dall’INAIL (prot. n.  
INAIL_43905802) in data 29/05/2024, con il quale si dichiara che l’impresa Infocert SpA di Roma  risulta 
tuttora in regola nei confronti di INPS e INAIL;

Dato atto che il Servizio CED per conto dell’Amministrazione comunale ha acquisito, anche ai fini  
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136, il Codice Identificativo di Gara  
(CIG) n. B25105EE00 relativo al contratto di cui sopra con la ditta Infocert SpA di Roma;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 29/93 che disciplinano 
gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 01/04/2022 con il quale sono state conferite al sottoscritto dott.  
Luca Villotta le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario e di Vicesegretario;



Visto anche  il  Decreto  Sindacale  n.  20  del  06/04/2022  con  il  quale  vengono  individuati  i  
titolari/reggenti dei settori in cui è articolato l’Ente, nonché le correlate modalità di sostituzione per tutti i  
casi di assenza, impedimento e/o incompatibilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 ed all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 il RUP è 
individuato nel dott. Luca Villotta, Dirigente del Settore Economico Finanziario;

Dato atto inoltre che ai sensi dell’art. 6 punto 2 lett. l) Allegato I.2 e dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs  
36/2023  il  “Responsabile  di  procedimento  per  la  fase  di  affidamento”  è  individuato  nel  dott.  Andrea 
Trevisan, Responsabile del Servizio CED;

Visto l’art.  192  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto 
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visti gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 34 e 35 del Regolamento comunale di  
Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 sull’esecutività delle determinazione che 
comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata:
 la  Deliberazione  Consiliare  n.  88  del  18/12/2023,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024/2026  (art.  170,  comma  1,  D.Lgs. 
267/2000)” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione Consiliare n. 94 del  28/12/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2024/2026 e relativi allegati. Approvazione” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 17/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), Triennio 2024-2026”;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.  
n. 267/2000

DETERMINA

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  affidare per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse  alla  ditta  Infocert  SpA  di  Roma (P.IVA 
07945211006, Sogg. n. 19298), facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.)  mediante  un  ordine  diretto  di  acquisto,  la  fornitura  di  un  pacchetto  di  coupon per la 
consegna di n. 6 dispositivi Business Key con riconoscimento web (per ciascuno dei quali l’attività di  
identificazione del titolare del certificato viene svolta online), con validità dei certificati pari a n. 36  
mesi e con fatturazione alla consegna dei coupon, per un importo complessivo pari a  € 432,00 (IVA 
22%  esclusa),  comprensiva  delle  spese  di  consegna,  come  risultante  dalla  bozza  di  ODA  avente  
procedura n. 705607 del 02/07/2024 (Id Ordine n. 7955130);

3) Di assumere per tale affidamento (CIG: B25105EE00) un impegno di spesa complessiva finale pari a 
€ 527,04 (IVA 22% inclusa) con imputazione contabile a valere interamente al capitolo  55/06, voce 
“Informatizzazione  uffici  com.li:  acquisto  materiale  informatico,  piccole  attrezzature,  ecc.  Servizio  
CED.”, (Missione/Programma  01.08,  PDCF  1.03.01.02.006), del  Bilancio di previsione 2024-2026 - 
Esercizio Finanziario 2024, come di seguito riportato:



Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2024 S 55/6

INFORMATIZZAZIONE 
UFFICI  COM.LI: 
ACQUISTO  MATERIALE 
INFORMATICO,  PICCOLE 
ATTREZZATURE,  ECC. 
SERVIZIO CED.

01.08 1.03.01.02.006 527,04

19298 - 
INFOCERT S.P.A. 
- PIAZZA 
SALLUSTIO 9 , 
ROMA (RM) 

4) Di dare atto che la somma complessiva relativa all’IVA sarà invece versata all’erario in ossequio alle 
disposizioni di legge L. 190/14 art. 1 c. 629 lett. b, alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti  
(“Split Payment”) ed alla nota del Servizio Ragioneria giunta via e-mail in data 04/02/2015;

5) Di dare atto che si  provvederà alla  liquidazione dell’importo con separato atto su presentazione di 
regolare fattura da parte della ditta interessata;

6) Di  dare  atto che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  la  regolarità  dell’azione  
amministrativa verrà espresso con la sottoscrizione dell’atto;

7) Di dare atto che si provvederà tramite il portale del M.E.P.A alla trasmissione alla ditta interessata del  
correlato documento di ordine diretto di acquisto (ODA) sopra menzionato, firmato digitalmente dal  
Dirigente del Settore Economico Finanziario, nel momento in cui la presente determinazione risulterà 
esecutiva;

8) Di precisare che nei casi in cui è prevista la compilazione di ulteriori documenti contrattuali, correlati  
alla suddetto ordine e trasmessi dalla medesima ditta, gli stessi verranno poi controfirmati dal Dirigente 
del Settore Economico Finanziario;

9) Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il Servizio CED;

10) Di dare atto che non sussistono in capo al Dirigente del Settore Economico Finanziario, al Responsabile  
Unico del Procedimento, al Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, ed al personale 
coinvolto  nel  presente  procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  
dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013, e che per il medesimo non sussistono  
cause di astensione e di incompatibilità previste ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;

11) Di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 
23  del  D.Lgs  n.  36/2023,  compresa  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di  
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023;

12) Di dare atto che la presente determinazione:
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
 va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
 va pubblicata all’Albo Pretorio On Line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

686 02/07/2024 Servizio CED 04/07/2024

OGGETTO: Fornitura di un pacchetto di firme digitali di tipo token USB (CIG: B25105EE00 - 
Affidamento di importo inferiore a 40.000 euro) 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 04/07/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/1375

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1893

CAPITOLO 55/6

COMPETENZA / RESIDUO comp



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  04/07/2024 al  19/07/2024.

lì 04/07/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 686 del 02/07/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 04/07/2024 18:05:58
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


